
СОВЕТ АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

РЕШЕНИЕ 

 

      19 июля 2023 г.                                              № 191  

 

 

О внесении изменений в решение «Об оказании бесплатной 

юридической помощи органами местного самоуправления Апастовского 

муниципального района» 

 

В соответствии со статьей  14 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. 

N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации",  

статьей 8 Закона Республики Татарстан от 2 ноября 2012 г. N 73-ЗРТ "Об оказании 

бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан", Совет 

Апастовского муниципального района Республики Татарстан  р е ш и л : 

1.Внести в Положение «Об оказании бесплатной юридической помощи 

органами местного самоуправления Апастовского муниципального района», 

утвержденное  решением Совета Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан от 9 декабря  2016 года № 65  «Об оказании бесплатной 

юридической помощи органами местного самоуправления Апастовского 

муниципального района», следующие изменения: 

пункт 3.1 дополнить  подпунктами 3.1-3.3 следующего содержания: 

«3.1) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, граждане, находящиеся (находившиеся) на военной 

службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в 

воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального 

закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", при условии их участия в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных 

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 

проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, находящиеся (находившиеся) на указанных территориях 

служащие (работники) правоохранительных органов Российской Федерации, 

граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции 

на указанных территориях, а также члены семей указанных граждан; 

3.2) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном 

kodeks://link/d?nd=9020348&prevdoc=1301814649&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=9020348&prevdoc=1301814649&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS


содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, при условии их участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения ими 

задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской 

Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, граждане, заключившие 

контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

при условии их участия в специальной военной операции на указанных 

территориях, а также члены семей указанных граждан; 

3.3) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной 

власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие 

в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, 

Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и 

органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 

начиная с 11 мая 2014 года, а также члены семей указанных лиц; 

3.3) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной 

власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие 

в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, 

Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и 

органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 

начиная с 11 мая 2014 года, а также члены семей указанных лиц;". 

 

2.Настоящее решение опубликовать на официальном портале правой 

информации Республики Татарстан, а также обнародовать путем размещения на 

официальном сайте Апастовского муниципального района Республики Татарстан. 

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя 

аппарата Совета  Апастовского муниципального района Сайфутдинова Д.Ф. 

 

 

Глава Апастовского  

муниципального района  

Республики Татарстан-                                                       

Председатель Совета Апастовского 

муниципального района   

Республики Татарстан                                                                            

  

 

 

             

 

         А.Г. Зиганшин 

 


